no plano de trabalho em questão, ainda que haja rateio entre as regiões 4 e 5. 

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do estágio garante o 

direito a férias anuais de forma remunerada. O valor total despendido no trimestre com 

férias foi de R$ 96.597,70 (noventa e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais e 

setenta centavos). 

Figura 4 — Custeio de férias — Região 5

Fonte: Elaboração própria (2026). 

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de pagamento de 

salário das/os profissionais, encargos previstos por lei, profissionais desligadas/os no

[...]

https://drive.google.com/drive/folders/1JJLAFLvTlcJd7RQZC2inx2IX-kwHRpYp

de outubro a dezembro de 2025, durante o qual foram desembolsados 

aproximadamente R$ 1.5 milhões de reais. 

Em 01 de janeiro de 2026, o saldo disponível em conta corrente era de R$ 

1.491.151,93 (um milhão, quatrocentos e noventa e um mil, cento e cinquenta e um 

reais e noventa e três centavos), valor imediatamente acessível para as despesas 

operacionais. Além deste, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, há também o 

fundo fundo rescisório que totaliza R$ 1.977.376,14 (um milhão, novecentos e setenta 

e sete mil, trezentos e setenta e seis reais e quatorze centavos), valor reservado para 

cobrir eventuais despesas relacionadas à desmobilização futura. 

Adicionalmente, o montante de R$ 97.185,67 (noventa e sete mil, cento e oitenta 

e cinco reais e sessenta e sete centavos) compõem o fundo de reserva, destinado à 

cobertura de possíveis custos indiretos, despesas imprevistas e extraordinárias, 

contingências e eventuais indenizações a terceiros.  

Esses valores refletem a política de gestão financeira responsável da instituição,

[...]

dezembro 2025 R$ 1.985.410,22 R$ 2.320.601,59 R$ 335.191,37 R$ 41.278,43 
R$ 3.565.713,74 TOTAL 

ACUMULADO R$ 7.455.131,82 R$ 3.974.897,85 R$ 1.507.776,12 R$ 85.479,77 

Fonte: Elaboração própria (2026). 

Até o mês de dezembro de 2025, a Região 5 apresentou um movimento 

financeiro total de R$1.507.776,12 (um milhão, quinhentos e sete mil, setecentos e 

setenta e seis reais e doze centavos). 

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das aplicações financeiras 

e o saldo em conta na data de 1º de janeiro de 2026, é de R$ 3.565.713,74 (três 

milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, setecentos e treze reais e setenta e quatro 

centavos). 

É importante destacar que, desse valor, R$ 1.977.376,14 (um milhão, novecentos 

e setenta e sete mil, trezentos e setenta e seis reais e quatorze centavos) estão 

reservados para o fundo rescisório.  

O detalhamento da execução orçamentária, despesas, valores, tipos de 

pagamento e extrato bancário, ocorrida no trimestre, pode ser visualizado acessando o 

link. 

Foram apresentadas, neste relatório, as informações referentes aos dispêndios